
Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Portaria n.° 2291, de 03 de dezembro de 2015

0 REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de 2012, publicado no D.O.U. de 05
subsequente;

considerando a Portaria MEC n° 430, de 05.05.2009;

considerando o contido no Processo Administrativo Disciplinar n°
23064.003779/2015-61,

RESOLVE

1- aplicar a pena de DEMISSÃO, a partir de01.12.2015, a ELDA LOPES
LIRA, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE n° 2514666,
lotada no Câmpus Pato Branco, poragressão física e verbal no ambiente de trabalho, infringindo
os incisos IX e XI do artigo 116, da Lei n° 8.112/1990, e por incorrer na previsão legal contida
no inciso Vil do artigo 132, da mesma Lei;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE
Gabinete da Reitoria

.to.
jlCARLOS EDUARDO CANTARELLI

Reitor


